Dada en Barçalona sots nostre segell secret a xxv dies de febrer en l-any de la nativitat de nostre Senyor M CCCCXIII.

Rex Ferdinandus

A. M. G., *Manual de acuerdos de 1414*, f. 41.

*Orden de D. Fernando al veguer, subveguer, baile, jurados prohombres
y sus lugartenientes sobre lo mismo*

Barcelona, 25 de febrero de 1413.

Ferdinandus Dei gratia rex Aragonun, etc., fidelibus nostris Vicario et subvicario ac baiulo et juratis et probis hominibus civitatis Gerunde et ipsorum officialium locatenentium ad quem seu quos presentes pervenerint et infrascripta noscantur, salutem et gratiam. Sicut nostris auribus noviliter est deductum nonnulli maligno ducti spiritu temerariam audatiam assumentes in nostre correctionis contemptum nulla causa rationabili preeunte aliamam judeorum dicte civitatis et ejus collecti et judeos singulares in eisdem habitantes qui sub nostra Regia protectione et custodia speciali constituti existunt ledere avolotare dampnificare maletractare et contra ipsos concitationes facere seu atemptare ac dampna injurias violencias et ofensas eisdem irrogare temere non verentur, de quibus si ita est illi tales veniunt nec immerito acriter puniendi. Quare vobis et unicuique vestrum ad quem spectet dicimus et discrete percipiendo mandamus sub ire et indignacionis nostre incursu quatenus de predictis omnibus et singulis diligentissime inquiratis et illos quos inde culpabiles inveneritis fortiter puniatis et castigetis justicia mediante taliter quod eis cedat ad penan et aliis similia attentare volentibus transeat in exemplum. Ceterum volumus vobisque jubemus expresse sub amissione nostre gratie et mercedis ut in et super fideli custodia et conservatione dicte aliame et ejus collecte et judeorum de eadem et bona ipsorum intendatis soliciter ac cum summa diligencia faciendo inde illas bonas provisiones et ordinaciones quas in et super eisdem noveritis necessarias et oportunas taliter quod dicta aliama et eius collecta et singulares earumdem a dispendiis et scandalis quibuscumque valeant totaliter preservari, cavendo attente ne ob culpa vestri eisdem sinistrum aliquod subsequatur alias nec immerito imputabitur culpe vestre.

Datum sub nostro sigillo secreto Barchinone vicesima quinta die februarii anno a nativitate Domini millesimo cccc xiii.

De Gualbis, vic.

A. M. G., *Manual de acuerdos de 1414*, f. 41 v.

De D. Fernando para que sus oficiales en el Principado de Cataluña y en la ciudad de Gerona guarden y observen el capítulo concedido en las Cortes respecto remisión de ciertas penas

Barcelona, 26 de junio de 1413.

Ferdinandus Dei gracia rex Aragonum, Sicilie, etc. Dilecto et fidelibus gerenti vices Gubernatoris in Cathalonie, vicario, baiulo et subbaiulo civitatis Gerunde, ac procuratori nostro fiscali in civitate et vicaria predictis, aliisque officiales nostris, ubilibet constitutis et cuilibet ipsorum ac locatenentium eorundem. Salutem et dilectionem. Quia inter ceteras gracias et concessiones contentas et expressatas in illis duodecim capitulis in generali curia quam incolis principatus Cathalonie celebramus per nos die presenti per actum curie firmatis, est remissio certarum penarum contentarum in quodam ex dictis duodecim capitulis, quod est huiusmodi seriey.

Item que vos Senyor remetats de present e haiats per remes als braçs e staments de la dita cort e a cascun d-ells, e a ciutats viles e lochs del dit principat e singulars personnes de aquells e a cascun d-ells e a lurs homens totes e singles penes terces comeses, o deguts per censals e violaris, hoc encara com ha guessen trenquats homenatges per no tenir hostatges e totes altres penes de hosts fallides e de bans, encara que los dits bans devallassen de qualsevulla excessos o crims, e de terçes, o de quarts, o de quints, o de obligacions, o de compreses, o de contractes, o de clams, o de reclams, o de fermes de dret, o de notaris qui no haien servada la constitucio de Perpenya sobre contractes e altres cartes que haien preses o de sosteniment de bandeiats, o de gitats de pau e de treva o de manleutes. E encara totes altres penes peccuniaries e civils no devallants de propis crims tro al dia de vuy. E que les dites penes e altres coses damunt dites no puxen esser demanades per Vos Senyor, ne per vostres officials. E si per les dites penes e altres coses havia plet penjant o proces o penyores per execucio que sia haut tot per remes e les penyores tornades. - Plau al Senyor Rey.

Instante et inde nobis humiliter suplicante, fideli nostro Francisco de Sancto Celedonio, sindico et procuratore dicte civitatis Gerunde, in dicta curia residente vobis et singulis vestrum dicimus et mandamus expresse et de certa scientia sub-amissione oficiorum vestrorum ac pena mille florenorum auri de bonis illius vestrum qui contrafecerint irremissibiliter habendorum et nostro erario aplicandorum, quatenus remissionem penarum in preinserto capitulo expressatarum inviolabiliter et efficaciter teneatis et servetis, tenerique et observari facia-

tis et non contraveniatis, aut aliquem contravenire sinatis, aliqua ratione, quinmo si in aliquo contra tenorem vel mentem ipsius capitulo aliqualiter fecistis seu processistis, illud ad pristinum statum protinus reducatis sicut nos reducimus cum presenti, abdicantes vobis et cuilibet vestrum ad cautelam potestatem omnimodam contrarium faciendi.

Datum Barchinone XXVI die junii, anno a nativitate Domini M.CCCC.XIII.

De Gualbis, vic.

A. M. G., *Cartas reales. Fernando de Antequera*, n.^o 4.

7

*Privilegi fet en favor de les imposicions vectigals e altres drets
de la ciutat de Gerona*

Barcelona, 24 de julio de 1413.

Nos Ferdinandus Dei gratia rex Aragonum, etc. Circa utilitatē et comodum universitatis civitatis Gerunde que pro serviciis nostrorum predecessorum Regum Aragonum illustrium damna et missiones varias est perpessa. Et propere importabilibus oneribus impositionum per dictos predecessores nostros illustres dicte Civitati concessarum est oppressa, et sunt jura imposta ex quibus solvi habent onera supradicta in certis locis dicte civitatis exhibiti et levare ordinata ut convenit intendentis, volentes que eorum indemnitati possetenus obviare cum alia, attentis fraudulentis modis, qui servantur per nonnullos in subscriptis, jura seu vectigalia ex quibus dicte civitati onera persolvuntur ad nichilum de facili devenirent. Tenore presentis suplicantibus nobis humiliter pro subscriptis fidei nostro Francisco de Sancto Celedonio sindico sive nuncio [dicte civitati destinato] ad Curiam quam cathalanis celebramus, volumus ac etiam statuimus: Quod aliquis cuiuscumque condicionis fuerit vel status qui ad jura et impositiones in dicta civitate imposta, tam ratione impositionum vectigalium, quam mercantium (?) solvenda modo aliquo teneatur. Quique dictam civitatem intrabit seu intrare disposuerit, non audeat seu presumat iter facere cum dictis eius bonis et rebus pro quibus solvi debeat ius aliquod propterea statutum, per aquam seu rivos aut de via alia loca seu itinera circumcirca dictam civitatem per unam leucam, quin intret palam et publice per itinera regia solita dictam civitatem intrare, statutumque seu ordinatum ius solvat. Quicumque autem

contrafecerit penam seu penas super his impositas seu imponendas per juratos dicte civitatis presentes seu futuros, se noverit incurrisse. Quas penas iidem iurati per se seu collectores aut arrendatores dictorum vectigalium et imposicionum possint a contrafacentibus exigitere et levare et eos et eorum animalia arrestare et mittere intra dictam civitatem pro execucione fienda, *alia nostri seu oficialium nostrorum non expectata licencia seu permisso*. Mandamus igitur serie cum eadem inclito et magnifico infanti Alfonso primogenito nostro carissimo ac in omnibus regnis et terris nostris Deo propicio successori, necnon injungimus eius vices gerenti in Cathalonia, vicario, et baiulo Gerunde ceterisque officialibus et subditis nostris ad quos spectet presentibus et futuris de certa scientia et expresse sub pena mille florenorum de bonis cuiuslibet contrafacentis habendorum quatenus huiusmodi nostram licenciam et ordinacionem quam ex causis predictis et pro execucione concessionum seu licenciarum imponendi et colligendi ipsas imposiciones et vectigalia eis data ac utilitate publica dicte civitatis facimus, teneantur firmiter et observent tenerique et observari inviolabiliter faciant et non contraveniant aliquo jure causa vel ratione quinimmo assistant super predictis omnibus ipsis, juratis seu clavario et collectoribus presentibus, et qui fuerint pro tempore ope auxilio et favore publicarique faciant presentem nostram literam seu concessionem per loca solita voce preconis cum inde fuerint requisiti ne de his aliquis ignoranciam valeat allegare. In cuius rei testimonium presentem vobis fieri et sigillo nostro iussimus comuniri.